
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   57Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 2631/2018 - SEASTER, DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2018  
Nome: POLLYANA AUGUSTA ALVES SOUTO                          
Cargo: MONITOR Matricula Nº 54191095/1     
Período: 08/08/2018 a 01/09/2018 Lotação: DAS /SEASTER
(25 vinte cinco dias) DE LICENÇA SAÚDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 363949

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2641, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Breno José da Silva, matricula 
nº 5899861/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado no 
Albergue Domingos Zahluth-DAS/SEASTER, e Acindino 
Vieira Campos, Matricula n° 57191507/1,ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo,lotado na DAS/SEASTER para 
atuarem respectivamente como fi scal Titular e Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 27/2018/SEASTER, celebrado com 
a JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo tem por objeto 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação 
de 04 (quatro) unidades de aparelho de ar condicionado, tipo 
Split, tipo Wall, fabricação seriada, condensação a ar, controle 
remoto sem fi o, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 
220V/60Hz, fi ltro de ar reutilizável em tela lavável, tubulação em 
cobre, capacidade nominal 12.000 Btus/h, com selo Procel “A”, 
e garantia mínima de 03 anos para o equipamento e 12 meses 
para o compressor,em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº 2649, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Wanda Nazareth Nogueira 
de Carvalho, matricula nº 58961110, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Coordenadoria de Proteção Social Especial 
–CPSE/MC/DAS/SEASTER, e Helena Sueli Cardias Xavier, 
Matricula n° 3213374-1, ocupante do Cargo de Assistente 
Social,para atuarem respectivamente como fi scal Titular e Fiscal 
Suplente do Contrato Administrativo nº 28/2018/SEASTER, 
celebrado com a Empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA, 
cujo tem por objeto a prestação de serviços de Locação 
de Veículos tipo Pick Up (sem motorista), para atender os 
serviços das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil, realizadas de forma continua,em conformidade 
com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA
PORTARIA Nº 2662, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras                 Nazaré do Socorro 
Silva Charchar, matricula nº 3222047, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada na Diretoria de Renda de Cidadania e 
Combate a Pobreza- DRCCP/SEASTER, e Elisangela Martins 
da Silva, Matricula n° 57234466/1, ocupante do Cargo de 
Secretario de Diretoria, para atuarem respectivamente como 

fi scal Titular e Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 
29/2018/SEASTER, celebrado com a Empresa ATLANTA RENT 
A CAR LTDA, cujo tem por objeto a prestação de serviços 
de Locação de Veículos tipo Pick Up (sem motorista), para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, da Diretoria de 
Renda, Cidadania e combate à Pobreza, Coordenação de Gestão 
de Benefícios e Transferência de Renda e Coordenação de 
Projetos Especiais, em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de Setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 363936

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 2498/2018 – SEASTER, DE 04 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Publicada no DOE. Nº. 33.695, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

NÚMERO DE Protocolo: 358811
Em nome do servidor: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO 
(DIARIA)
Onde se lê: Período: 17 a 20/07/2018 e Nº de diárias: 03 e ½ 
(três e meia)
Leia-se: Período: 10 a 15/09/2018 e Nº de diárias: 05 e ½ (cinco 
e meia)
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 363932

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO as justifi cativas apresentadas nos autos do 
Processo Administrativo nº. 2018/185892/SEASTER, que trata da 
contratação de serviços de fornecimento de gás medicinal para 
as unidades de acolhimento de idosos sob a responsabilidade 
do órgão;
CONSIDERANDO a realização de dois certames licitatórios 
voltados à regularização do fornecimento, que terminaram sendo 
declarados deserto e fracassado, em razão da não apresentação 
de propostas válidas;
CONSIDERANDO a urgência na efetivação da contratação 
desejada, haja vista a essencialidade do produto para a rotina 
operacional das unidades de acolhimento de idosos vinculadas ao 
órgão, cuja ausência põe em risco a saúde e a vida dos usuários 
sob a responsabilidade do Poder Público, inviabilizando, assim, a 
possibilidade de nova repetição do certame licitatório;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 24, V, da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação 
da empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA., objetivando a 
contratação de serviços de fornecimento de gás medicinal para 
as unidades de acolhimento de idosos vinculadas ao órgão, 
com fundamento no disposto pelo art. 24, V, da Lei Federal nº. 
8.666/1993.
II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de setembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SEC. DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 363703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2599/2018 – SEASTER, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: ELIZABETH VILHENA DOS SANTOS MAGNO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 5916625/2
Origem: BELÉM/PA Destino: TUCURUI/PA
Período: 24 a 28/09/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de acompanhar equipes da SEJUDH e SEASTER, no 
município.
PORTARIA N.° 2647/2018 – SEASTER, DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: MIGUEL PEREIRA DA CONCEIÇÃO NETO
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO Matrícula nº 3225151/1
Origem: SANTARÉM /PA Destino: BELÉM /PA 

Período: 03 a 05/10/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar da reunião da comissão de Política 
Pública e da 97ª reunião Ordinária.      
PORTARIA N.° 2648/2018 – SEASTER, DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: CLAUDIA RAIANE MAGNO FURTADO
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BARCARENA/PA Destino: BELÉM/PA
Período: 03 a 05/10/2018. Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de acompanhar o Sr. Miguel Fernandes dos Santos 
Costa.
PORTARIA N.° 2656/2018 – SEASTER, DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: JOSÉ MARIA BARATA TEIXEIRA                   
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matrícula: 3224210/1
Origem: BELÉM /PA Destino: DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ 
E SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA         
Período: 24 a 29/09/2018.                                   Nº de diárias: 
05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo:de de realizar a atualização cadastral dos Benefi ciários 
do BEPAH, nos municípios.
PORTARIA N.° 2594/2018 – SEASTER, DE 12 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: MARIA MONTEIRO PEREIRA
Cargo: GERENTE Matricula Nº 8049135/1
Origem: BELÉM /PA Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA 
Período: 24 a 28/09/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de participar das reuniões com a SEMTEPS no 
município.
PORTARIA N°. 2652/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: JOÃO PAULO CARNEIRO THURY
Cargo: SOCIÓLOGO Matricula: 54195798/1
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 23 a 28/09/2018. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de capacitar gestores e técnicos municipais etc.
PORTARIA N°. 2654/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: MARCELO BARROS SANTIAGO   
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 54195628/1
Origem: BELÉM/PA Destino: MAGALHÃES BARATA /PA 
Período: 23 a 28/09/2018 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com a Equipe técnica da SEASTER 
até os municípios.
PORTARIA N°. 2655/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: ROSANA COELHO MAIA             
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 3202631/1
Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA /PA
Período: 23 a 28/09/2018. Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de capacitar gestores e técnicos municipais etc.
PORTARIA N°. 2668/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JUNIOR  
Cargo: AGENTE DE PORTARIA Matricula Nº 5882583/3
Origem: BELÉM/PA Destino: XINGUARA, ULIANÓPOLIS E 
RONDON/PA /PA
Período: 24/09 a 04/10/2018. Nº de diárias: 10 e ½ (dez e 
meia)
Objetivo: de realizar apoio no levantamento patrimonial dos 
bens recebido, verifi car a localização e situação dos bens que 
atendem as cozinhas comunitárias para atualização no SISPAT/
WEB.
PORTARIA N°. 2669/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/DIRETOR Matrícula Nº 3201937/1
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA
Período: 23 a 25/09/2018 Nº de diárias:02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de apoiar assessorar o município na implantação e/
ou implementação do SISAN e participar da ofi cina “Operadores 
do SUAS “
PORTARIA N°. 2670/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS         
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ/PA 
Período: 19 a 21/09/2018 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de conduzir o carro da Secret.Adjunta de Trabalho, 
Emprego e Renda com equipe técnica da SEASTER, até o 
município.
PORTARIA N°. 2671/2018 – SEASTER, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2018.
Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA           
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 3219585/1      
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA/PA
Período: 18 a 21/09/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar da Ofi cina de Assessoramento ao 
Conselho Municipal de Assistência Social, no Município.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 363940


